— 1—

宁夏科普作家协会

关于进一步加强 2022 年科普中国
宁夏科普信息员队伍建设和传播分享的通知

各全区学会、协会、研究会，各市、县（市、区）科协，各高校

科协、企业（园区）科协，各有关单位：

为深入贯彻落实党中央、国务院关于科普和科学素质建设的

战略决策和自治区党委政府部署安排，有效实施国务院《全民科

学素质行动规划纲要（2021—2035 年）》《中共中央办公厅国

务院办公厅关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》和

《宁夏回族自治区全民科学素质行动规划纲要实施方案(2021年

—2025 年)》《关于推进全域科普工作的实施意见》，把科学普及

放在与科技创新同等重要的位置，动员社会力量做强科学普及之

翼，着力建设大众化科学传播体系，实现科普信息员队伍扩量、

盖面、提质，强化科普中国科普信息落地应用，壮大科普中国信

息员队伍，发挥宁夏科普信息员作用，进一步打通科学科普传播

“最后一公里”，服务我区广大人民群众科普需求，提升科普中

国信息员传播技能，自治区科协决定开展 2022 年科普中国宁夏

— 2—

科普信息员队伍建设项目，具体由宁夏科普作家协会承担项目的

组织实施，请各地各单位给予支持配合。现将我区进一步加强

2022 年科普中国信息员队伍建设和传播分享有关事宜通知

如下。

一、充分认识加强科普中国科普信息员队伍建设在提升公民

科学素质中的重要作用

科普信息员是完成科普中国移动客户端（APP）实名注册认

证并经常性开展科普信息传播的用户。科普信息员要下载使用科

普中国 APP，通过微信群、QQ 群、公众号等社交渠道，将科普中

国信息传递给周边群众，积极配合有关部门参与各类科技教育与

传播普及活动。加强科普信息员队伍建设，发挥广大科普中国信

息员“移动 e 站”作用，将科学知识及时传播给群众，实现科普

信息分类精准推送，是贯彻落实习近平总书记“接长手臂，扎根

基层，促进科学普及和推广”指示的具体行动，是提升科协工作

深度和广度的有效方式，是打通科学传播“最后一公里”和提高

公民科学素质的重要手段。要充分认识加强科普信息员队伍建设

在提升公民科学素质中的重要作用，将加强科普信息员队伍建设

作为贯彻《中华人民共和国科学技术普及法》，实施《全民科学

素质行动规划纲要（2021—2035 年）》和《宁夏回族自治区全

民科学素质行动规划纲要实施方案(2021 年—2025 年)》《关于

推进全域科普工作的实施意见》的一项重要工作，切实抓好落实抓

— 3—

出成效。

二、主要目标

2022 年，按照面向基层、专兼并重、服务人民、融合发展

的原则，新增注册“科普中国”APP 科普信息员 10 万人以上，

年传播量不低于 2000 万篇。同时，发动科普信息员关注“科普

中国”“科创中国”网页和微信公众号。提升科普中国科普信息

员活跃度，激活约 3 万人的“僵尸型”科普信息员。

三、主要任务

1.扩大科普信息员队伍。以科普中国科普信息员队伍建设为

突破口，大幅提升科普的组织力、传播力、精准度、实效性。各

地各单位要举办动员会、各类培训班，组成工作专班和服务团队，

邀请专家和服务团队，深入机关、高校和中小学校、企业、医院、

乡镇（街道）、村（社区）、学会、媒体单位和集贸市场，广泛

吸纳科技工作者和广大群众加入科普信息员队伍，团结更多科技

工作者、群众成为科学知识的倡导者、传播者、践行者。

2.精准发展科普信息员。各市县（市、区）科协、全区学会、

高校科协、企业（园区）科协、乡镇（街道）科协要组织发动村

（社区）工作人员或网格员和“三长”、学会会员和科技工作者、

学校教师、高校学生、企业员工、医生、媒体记者、农村致富带

头人等成为科普中国科普信息员，数量不限，指导他们注册入驻

“科普中国”并及时传播分享“科普中国”APP 和网站、微信公

— 4—

众号及“宁夏微科普”“宁夏科普作家协会”公众号等相关科普

内容。各地各单位科普信息员管理者要发挥科学传播表率和统计

监督作用，联系激活“僵尸型”科普信息员。要引导本地本单位

科普创作机构和个人在“科普中国”开通科普号，利用科普中国

平台发布原创和具有特色的科普内容，通过科普创作带动本地本

单位科普信息员数量和科普信息传播量的持续增长，共同营造科

学传播和全民科学素质工作浓厚氛围。

3.宣传推广“科普中国”品牌。结合具体工作实际，采取移

动端、微信公众号推送和组织活动等方式，全方位宣传推广“科

普中国”“科普宁夏”“科普宁夏传播云平台”等品牌，让更多

群众了解优质科普资源，主动入驻和注册成为科普信息员，全面

提高“科普中国”资源传播覆盖面。

4.切实发挥科普信息员作用。各级科协组织和有关单位以提

升信息传播量和用户活跃度为目标，大力引导科普信息员利用手

机移动端广泛传播分享“科普中国”APP 内容，争当服务基层群

众的优秀科学传播者，提高科普信息员活跃度和传播量，实现科

普信息员队伍质量提升。重点是培训引导科普信息员下载使用

“科普中国”APP，通过微信、微博、QQ、移动客户端等渠道将

“科普中国”的科普信息传播给身边群众，科普信息员每年人均

传播科普信息不少于 310 条次；培训引导科普信息员经常登录科

普中国“科普云”网站（https://cloud.kepuchina.cn/），下

— 5—

载并传播网站的科普图文、音视频等科普资源；培训引导科普信

息员以群众喜闻乐见的形式主动开展线上线下科普宣传活动，积

极配合有关部门、单位开展科普工作。

5.加强科普信息员队伍建设的管理。要通过“科普中国”APP

及时掌握本区域内、本注册单位科普信息员队伍建设情况，根据

科普信息员注册量、科普信息传播量、科普信息员活跃数以及各

项指标的分布情况，加强工作薄弱地区和单位的科普信息员队伍

建设；组织开展科普信息员培训、工作经验交流活动，及时推广

好典型、好经验、好做法。市县（市、区）科协指导所属学会（协

会、研究会）、乡镇（街道）、村（社区）、机关、学校、医院、

农技站、农技协（农民合作技术经济组织）、科普教育基地、科

普 e 站等有效发挥科普信息员作用，努力提升科普信息员传播能

力，避免出现重建设轻管理、重数量轻质量现象，推动全区科普

信息员队伍建设均衡有序发展。全区学会、高校科协、企业（园

区）科协和科技人员集中的单位把科普信息员队伍建设列入工作

计划，及时掌握科普信息员队伍建设情况，按照自治区科协要求

有力推进相关工作。

6.大力激励科普信息员。协助自治区科协定期通报市、县（市、

区）和有关单位科普信息员队伍建设和科普信息传播分享情况，

激励各级科协组织对表现突出的单位和个人进行表彰。采取推荐

“年度十佳科普人物”“十佳科学传播者”和表彰“优秀科普信

— 6—

息员”等方式，进一步激发科普信息员开展科学传播的热情和技

能。宁夏科普作家协会将会同市县（市、区）和有关单位建立科

普信息传播激励机制，及时总结科普信息员队伍建设工作成效、

先进做法和典型经验，并及时向自治区科协反馈。

四、保障措施

（一）加强组织领导。成立实施工作推进小组，宁夏科普作

家协会理事长任组长，联合有关全区学会、自治区科协科普部等

有关部门单位负责人为成员，统筹调度，动员全区各级科协组织

上下一心，共同推进实施。

（二）广泛宣传发动。深入贯彻落实习近平总书记关于“科

技创新、科学普及是实现创新发展的两翼，要把科学普及放在与

科技创新同等重要的位置”的重要论述和视察宁夏重要讲话精神，

大力弘扬科学家精神，发挥科普价值引领作用，形成社会广泛共

识，营造人人爱科学、讲科学、学科学、用科学的良好氛围。

（三）及时反馈沟通。自治区科协将科普信息员队伍建设和

传播分享列入对市县（市、区）工作评价和全区学会的绩效评估

内容，进行分月分阶段统计监测，由自治区科协科普部及时通报

工作开展情况。建立实施工作定期反馈机制，及时向宁夏科普作

家协会和自治区科协科普部反馈问题建议、提供典型案例。宣传

和推广全区学会（协会、研究会）、市县（市、区）科协、高校

科协、企业（园区）科协及各地各单位工作的好做法和典型经验，

— 7—

共同提升全区科普信息化建设和服务水平，更好满足社会公众需

求。

五、联系方式

联系单位和联系人：

宁夏科普作家协会 杨鹏斌

电话：0951—6851830、13895074504

邮箱：nxkpzx0951@126.com

宁夏科协科普部 周艳梅

电话：0951—5085182

附件：1.科普中国 APP 使用手册简介（6.5.0 版）

2.注册科普中国科普号二维码

宁夏科普作家协会

2022 年 8 月 22 日

— 8—

附件 1

科普中国 APP使用手册简介（6.5.0 版）

一、科普中国信息员定义

科普中国信息员（科普中国 APP 中简称科普员）是完成科普

中国 APP 实名注册认证并经常性开展科普信息传播的用户。科普

中国信息员要下载使用科普中国 APP，通过微信群、QQ 群、公众

号等社交渠道将科普中国信息传递给周边群众，积极配合有关部

门参与各类科技教育与传播普及活动。

二.科普中国 APP 下载安装方法

1.扫码下载

直接扫描下方二维码，下载“科普中国——开启你的智慧生

活”。

2.应用商店下载

在手机应用商店搜索“科普中国——开启你的智慧生活”，

找到下载页面点击下载。

— 9—

三、注册并认证科普中国信息员

1.打开科普中国 APP，底部导航栏进入“我的”界面，点击

头像旁边的“登录/注册”进入登录页，点击“本机号码一键登

录”即可。

2.注册成功后，首次登录会弹出提示认证成为科普中国信息

员的信息，根据提示完成认证。如果当时没有完成认证，可以在

— 10—

“我的”界面，点击“科普员补资料”完成认证。

3.科普员采用实名制，请如实填写以下信息。姓名、省市区、

单位名称。科普员类型请根据科协单位级别选择，如果不是科协

系统的人员，如学校学生老师、社区居民、企业职工等请选择“个

人用户”。当选择所属机构名称时，如果所属单位注册过机构用

户，可直接搜索单位名称选择即可，如果没有注册机构用户可选

择不填。

科普员姓名：请填写注册人姓名

地址选择：请选择注册单位地址区域

单位名称：请填写单位具体名称

科普员类型：类型共分为中国科协、省级、

市级、区县级、乡镇街道、个人用户，请根据

单位级别选择。

— 11—

机构名称: 请输入单位名称进行搜索选择；如本人未加入机

构，此项可不填。

填写必要信息后，提交认证申请,科普中国 APP 运营人员会

尽快完成审核工作。

Q1：如学会（协会、研究会）、高校、社区、村内等有关单

位，需要对单位内所有科普员进行管理统计，怎么办？

A:推荐使用机构功能进行管理，具体方法如下：

第一步：请有关单位负责人注册成为科普中国信息员后点击

“机构入驻”，为单位注册机构用户。

注：仅学会（协会、研究会）、高校、社区、村内等有关单

位负责人注册，其他科普员请参照“第三步”加入单位机构即可，

请勿自行注册。

第二步：请有关单位负责人填写机构用户资料。具体如下：

机构名称：请填写学校、社区或村的名称。

— 12—

项目名称：默认为科普员队伍建设。

省市区与详细地址：请填写注册单位地址区域与详细地址信

息。

运营人与联系方式：请填写机构用户负责人姓名及电话号码。

组织代码证/营业执照：请上传组织代码证或营业执照清晰

照片。

填写必要信息后，勾选同意并遵守《科普中国服务云网络使

用协议》，点击“提交申请”即可。科普中国 APP 运营人员会尽

快完成审核工作。

第三步：其他成员在注册科普员时，前四项如实填写，第五

项“所属机构名称”输入学会（协会、研究会）、高校、社区、

村的名称进行搜索选择即可加入。

— 13—

Q2：机构用户管理员如何查看机构所有科普员统计数据？

A：机构用户管理员可进入“科普员管理”，点击右上方机

构名称，即可查看机构内科普员人数、分享量等数据。

四、功能简介及使用科普中国 APP

现共有首页、视频、+（社团）、活动、我的 5 个板块。

1.首页，科普中国 APP 首页汇聚海量科普资讯，用户可根

— 14—

据自己的需要选择浏览相关资讯，同时也可以通过文章底部评

论、收藏、分享功能进行相应的操作。顶部导航栏分设科技、

健康、军事、校园、社区、乡村等频道，用户可选择自己感兴

趣的频道加入导航栏。

浏览资讯

— 15—

分享资讯（科普中国信息员主要工作）

注：分享后请点击“返回科普中国客户端”，方可获得积分，计入分享量统计

2.视频，视频板块汇聚海量国内外优秀科普视频用户可以观

看、分享。

3.+（社团），用户可以通过点击“+”选择相应的社团，快

速发布社团动态。

— 16—

4.活动，活动栏目分为官方活动、地方活动、社团首页三部

分。官方活动主要发布线上线下活动信息；地方活动主要发布全

国各省市举办的各种科普活动；社团包含全部社团内容及内容发

布规则，在这里可以选择相应的社团浏览、发布动态，并可以观

看社团成员排名状况。

官方活动 地方活动 社团精彩

— 17—

5.我的，主要针对用户进行私人设置。

点击“头像”可以修改个人资料；

点击“签到有奖”可以签到；

点击“收藏、关注”可以查看自己收藏的

内容及关注的科普员；

点击“评论、发布”可以查看发布的评论

及动态；

点击“任务积分”可以查看如何赚取积分；

点击“积分商城”可以查看使用积分；

点击“我的钱包”可以提现

点击“积分抽奖”可以使用积分做抽奖活动

点击“科普员管理”可以查看自己管理的科普员情况；

点击“浏览记录”可以观看浏览过的信息；

点击“设置”可以进行个性化设置；

点击“在线客服”可以咨询有关 APP 的任何问题。

注：

1 关于签到，连续签到可获得相应的激励。

2 关于积分及相应激励措施，如何获取积分在“我的”版块——

赚取的积分里查看。

积分获取方式包含：每日登录、浏览内容、分享内容、分享内

— 18—

容被浏览、每日签到、发布社团动态、社团/文章点赞。每日

可通过不同方式获得积分。

3 获取的积分可以在“我的”版块——积分商城里查看使用；

签到有奖 赚取积分

五、详情请咨询

中国科学技术出版社（科普中国 APP 运营和技术咨询）

联系电话：于娇娇 010-63581772 张峥 010-63581787

联系地址：北京市西城区白纸坊东街 2 号印务中心综合业务

楼一期 A 座 12 楼中国科学技术出版社

电子邮箱：kepuyun@kepuchina.org.cn

— 19—

附件 2

注册科普中国科普号二维码